
                                                            
PODER EXEUTIVO MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DIRETORIA DE DIAGNÓSTICO, PESQUISA E PLANEJAMENTO 

1 
 

EDITAL nº 02/2022 - SEMED -  INCENTIVO À PRODUÇÃO 

CIENTÍFICA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 

PRORROGAÇÃO DE PRAZOS E RETIFICAÇÃO DAS 

FASES DO PROCESSO SELETIVO 

O Poder Executivo Municipal de Igarapé-Miri, por meio de sua Secretaria Municipal 

de Educação - SEMED, da Diretoria de Diagnóstico, Pesquisa e Planejamento - 

DDPP, sob a Assessoria Técnica do Professor Doutor Paulo Sérgio de Almeida 

Corrêa na elaboração deste documento, torna público o presente Edital, e convoca 

os Servidores de toda a Administração Pública Municipal, alunos da Educação 

Básica e Superior, interessados em participar da publicação de um livro, a ser 

organizado no período de agosto a dezembro do ano de 2022 e publicado por 

ocasião da noite dos Funcionários Públicos, no mês de julho, do ano de 2023, 

conforme regras estabelecidas neste Edital. 

 
Considerando-se que no dia 31 de outubro de 2022 houve o encerramento do prazo 
para submissão de trabalhos e se deu início às fases definidas a fim de que seja 
realizado o processo seletivo dos textos que comporão o livro. 
 
RESOLVE 
 
Deliberar sobre a prorrogação dos prazos para submissão de trabalhos, assim 
como redefinir o calendário das fases do processo seletivo sob a coordenação da 
Comissão Organizadora do Livro, conforme quadro abaixo: 
 
CRONOGRAMA DAS FASES DO PROCESSO SELETIVO  

 
Atividade Data Hora 

1. Divulgação do Edital 12.08.2022 08h às 12h 

2. Pedido de inscrição ao processo seletivo 08.11 a 20.12.2022  Via e-mail 

3. Homologação dos Pedidos de Inscrições 21.12.2022 08h às 17h 

4. Recursos ao Resultado das inscrições  22 e 23.12.2022 08h às 17h 

5. Resultado dos Recursos ao Resultado das inscrições 24.12.2022 08h às 17h 

6. Análise dos Trabalhos Acadêmicos 02 a 07.01.2023 08h às 17h 

7. Resultado preliminar dos Trabalhos Acadêmicos 09.01.2023 08h às 12h 

8. Recursos ao Resultado dos Trabalhos Acadêmicos 10 a 11.01.2023 08h às 17h 

9. Resultado dos Recursos ao Resultado Preliminar 12.01.2023 08h às 17h 

10. Resultado final dos Trabalhos Acadêmicos  13.01.2023 08h às 17h 

11. Sistematização e organização do livro 16 a 31.01.2023 a definir 

12. Seleção da Editora e encaminhamento do livro Fevereiro – 2023 até o dia 28 

13. Publicação do livro e lançamento Julho – 2023 a definir 

 
 
 
 



                                                            
PODER EXEUTIVO MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DIRETORIA DE DIAGNÓSTICO, PESQUISA E PLANEJAMENTO 

2 
 

Igarapé-Miri, 07 de novembro de 2022. 
 

 
ROBERTO PINA OLIVEIRA 

Prefeito 
 

JANILSON OLIVEIRA FONSECA 
Secretaria Municipal de Educação 

 
GLAYBE ANTÔNIO SOUSA PIMENTEL 

Diretoria de Diagnóstico, Pesquisa e Planejamento 
 

JOSÉ MARIA SANTOS COSTEIRA 
Secretaria Municipal de Administração 

 
ISMAEL FONSECA ARAÚJO 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho 
 

EDSON DE JESUS CORRÊA ANTUNES 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 
PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA CORRÊA 

Assessoria Técnica 
Presidente do COMCIM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


